
Página 16140Número 113 Jueves, 18 de mayo de 2017

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

3477 Decreto n.º 71/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los 
Órganos Directivos de la Consejería de Empleo, Universidades y 
Empresa.

Por Decreto del Presidente de la Comunidad Autónoma n.º 3/2017, de 4 
de mayo, de reorganización de la Administración Regional, modificado por el 
Decreto del Presidente n.º 32/2017, de 16 de mayo, se establecieron el número, 
denominación y competencias de las Consejerías, así como su orden de prelación, 
llevándose a cabo una nueva distribución competencial entre los Departamentos 
de la Administración Regional, que se materializa en el establecimiento de los 
respectivos Órganos Directivos de las diferentes Consejerías, mediante la 
aprobación de los correspondientes Decretos de Consejo de Gobierno.

En consecuencia, resulta procedente establecer los Órganos Directivos de 
esta Consejería con el fin de facilitar el desarrollo de los cometidos y competencias 
que le han sido atribuidas. 

En su virtud, a iniciativa del Consejero de Empleo, Universidades y Empresa 
y a propuesta del Consejero de Presidencia y Fomento, por delegación del 
Presidente, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 34/2017, de 16 de mayo, y 
de conformidad con los artículos 22.16 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del 
Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia, y 14.1 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Publica de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, previa 
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión de 17 de mayo de 2017.

Dispongo:

Artículo 1

La Consejería de Empleo, Universidades y Empresa es el Departamento 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia encargado de la propuesta, 
desarrollo y ejecución de las directrices generales del Consejo de Gobierno 
en las siguientes materias: trabajo y fomento de la economía social; empleo, 
mediante la intermediación y orientación laboral; fomento de las políticas de 
empleo y formación, incluida la formación ocupacional y continua; seguridad y 
salud laboral; simplificación administrativa dirigida a la actividad empresarial e 
innovación empresarial y tecnológica vinculadas a las TICs de aplicación en la 
sociedad; y cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente.

Asimismo este Departamento asume la propuesta, desarrollo y ejecución de 
las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de Universidades, y 
de fomento y coordinación general de la investigación científica y técnica.

Este Departamento asume igualmente la propuesta, desarrollo y ejecución 
de las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de: fomento 
del desarrollo económico regional; coordinación y seguimiento de los planes y 
proyectos de inversión singulares, estratégicos o de gran repercusión para la 

NPE: A-180517-3477



Página 16141Número 113 Jueves, 18 de mayo de 2017

Comunidad Autónoma que determine el Consejo de Gobierno; apoyo empresarial; 
industria, energía y minas; consumo, comercio y artesanía; Cámaras Oficiales de 
Comercio, Industria, Servicios y Navegación; precios autorizados y defensa de la 
competencia, y cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente.

Artículo 2

1. Para el desempeño de las competencias que le corresponde, la Consejería 
de Empleo, Universidades y Empresa, bajo la dirección de su titular, se estructura 
en los siguientes Órganos Directivos:

1.1 Secretaría General.

- Vicesecretaría.

1.2 Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social.

- Subdirección General de Trabajo

- Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Región de Murcia, con rango 
de Subdirección General.

1.3 Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera.

- Subdirección General de Industria, Energía y Minas

1.4 Dirección General de Comercio, Consumo y Simplificación administrativa.

1.5 Dirección General de Universidades e Investigación

2. Quedan adscritos a esta Consejería el Organismo Autónomo Servicio 
Regional de Empleo y Formación y el Ente Público Instituto de Fomento de la 
Región de Murcia 

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algún órgano 
directivo u organismo público adscrito, el Consejero podrá designar un sustituto 
de entre los restantes.

Artículo 3

La Secretaría General ejercerá las funciones que le atribuye el artículo 17 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 4

La Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social se encargará 
del fomento de la economía social, conciliación laboral, seguridad y salud laboral, 
mejora de las relaciones laborales, cooperativas y sociedades laborales y todo lo 
concerniente a la ejecución de la legislación laboral.

Artículo 5

La Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera ejercerá 
las competencias asignadas al Departamento en dichas materias, incluidas 
las competencias en materia de energías renovables, eficiencia y certificación 
energética, ahorro energético y planificación y política energética, control y 
supervisión del cumplimiento de la legislación en materia industrial, energética y 
de minas.

Artículo 6

La Dirección General de Comercio, Consumo y Simplificación administrativa 
ejercerá las competencias en materia de consumo, comercio, artesanía, 
Cámaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegación, precios 
autorizados, ferias y defensa de la competencia, supervisión y simplificación 
de la legislación en materia de consumo, comercio y artesanía, y defensa y 

NPE: A-180517-3477



Página 16142Número 113 Jueves, 18 de mayo de 2017

protección del consumidor, simplificación administrativa y eliminación de trabas 
burocráticas en materia de creación y modificación de actividades empresariales, 
mediante la revisión y propuesta de reducción de los procedimientos y trámites 
administrativos para su impulso y agilización; economía digital; administración 
electrónica vinculada a gestiones con empresas; defensa del autónomo y de la 
PYME; innovación tecnológica vinculada a las TIC de aplicación en la sociedad, 
excepto las propias de la Administración de la Comunidad Autónoma no 
vinculadas a la actividad empresarial.

Artículo 7

La Dirección General de Universidades e Investigación asume las 
competencias del departamento en materia de universidades; enseñanzas 
artísticas superiores; academias científicas y culturales de la Región de Murcia, así 
como el protectorado de las fundaciones universitarias; fomento y coordinación 
general de la investigación científica y técnica.”

Artículo 8

La Vicesecretaría y las Subdirecciones Generales de Trabajo y de Industria, 
Energía y Minas ejercerán, en sus respectivos ámbitos de actuación, ejercerán 
las atribuciones recogidas en los artículos 20 y 21, respectivamente, de la 
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Disposiciones transitorias

Primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolla la Estructura 
Orgánica de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, los órganos y 
unidades administrativas en la misma continuarán desempeñando las funciones 
que en la actualidad tienen atribuidas por los Decretos correspondientes, en 
cuanto no se opongan a éste.

Segunda

Continuará sin alteración el régimen orgánico y retributivo del personal que 
presta dichas funciones, hasta que por los procedimientos reglamentarios se 
realicen las modificaciones oportunas, tanto de carácter presupuestario como de 
Relación de Puestos de Trabajo, con independencia del desempeño provisional de 
las funciones que transitoriamente pudieran atribuírsele.

En el plazo de tres meses desde la entrada en vigor del presente Decreto, 
se procederá por el Consejero de Hacienda y Administraciones Públicas a la 
aprobación de aquellas modificaciones en los puestos de trabajo que sean 
consecuencia directa de la reorganización de la administración regional realizada 
por el Decreto del Presidente número 3/2017, de 4 de mayo, de reorganización 
de la Administración Regional, modificado por Decreto n.º 32/2017, de 16 de 
mayo, y por este Decreto, en su caso.

Disposición derogatoria

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a 
Órganos Directivos se opongan a lo establecido en este Decreto.

NPE: A-180517-3477



Página 16143Número 113 Jueves, 18 de mayo de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Disposiciones finales

Primera

Por el Consejo de Gobierno o por la Consejería de Hacienda y Administraciones 
Públicas según proceda, se dictarán cuantas disposiciones y actuaciones 
organizativas y presupuestarias sean necesarias para el desarrollo y ejecución del 
presente Decreto.

Segunda

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 17 de mayo de 2017.—El Presidente en funciones y 
Consejero de Presidencia y Fomento, Pedro Rivera Barrachina.

NPE: A-180517-3477


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4892/2017	Decreto n.º 67/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia y Fomento.
	4893/2017	Decreto n.º 68/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	4896/2017	Decreto n.º 69/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz. 
	4897/2017	Decreto n.º 70/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	4898/2017	Decreto n.º 71/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa.
	4899/2017	Decreto n.º 72/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	4894/2017	Decreto n.º 73/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Salud.
	4895/2017	Decreto n.º 74/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	4900/2017	Decreto n.º 75/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	4781/2017	Orden de 15 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	4507/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 12 de abril de 2017, por la que se nombra a doña Luisa Fernanda Martínez de Haro, Catedrática de Universidad, en el área de conocimiento “Cirugía”, vinculada con plaza de Facultativo Especiali
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4727/2017	Corrección de error en la Orden de 9 de mayo de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Maestro
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	4822/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de establecimientos públicos en el municipio de Albudeite.
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	4521/2017	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica entre l
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4811/2017	Extracto de la Orden de 4 de mayo de 2017, por la que se convocan ayudas relativas al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) en la Región de Murcia correspondientes al año 2017.
	Consejería de Educación y Universidades
	4499/2017	Resolución de 3 de mayo de 2017 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamiento del 
	4500/2017	Resolución de 3 mayo de 2017 de la directora general de centros educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro de Educación
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4763/2017	Resolución de 12 de mayo de 2017 de la Dirección General de Calidad Educativa y Formación Profesional, por la que se establece el modelo y procedimiento para la elaboración del informe y propuesta de adaptación de las pruebas libres y de acceso 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	4437/2017	Anuncio por el que se hace publica la Resolución de la Dirección General de Desarrollo Rural y Forestal, por la que se otorga autorización ambiental integrada para un proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo con una capacidad final 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cuatro de Cartagena
	4427/2017	Procedimiento ordinario 857/2015.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4501/2017	Despido/ceses en general 183/2017.
	4502/2017	Despido/ceses en general 322/2016.
	4503/2017	Ejecución de títulos judiciales 24/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4517/2017	Procedimiento ordinario 719/2016.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4546/2017	Procedimiento ordinario 391/2016.
	4547/2017	Procedimiento ordinario 789/2014.
	4548/2017	Procedimiento ordinario 17/2015.
	4549/2017	Procedimiento ordinario 108/2016.
	4550/2017	Procedimiento ordinario 208/2016.
	4551/2017	Procedimiento ordinario 389/2014.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4552/2017	Despido/ceses en general 674/2016.
	De lo Social número Seis de Murcia
	4553/2017	Procedimiento ordinario 362/2015.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4512/2017	Despido/ceses en general 269/2016.
	4513/2017	Procedimiento ordinario 849/2015.
	4514/2017	Despido/ceses en general 727/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	4349/2017	Guarda y custodia, alimentos hijo menor 842/2016.
	4350/2017	Guarda y custodia, alimentos hijo menor 286/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	4522/2017	Procedimiento ordinario 127/2016.
	4523/2017	Procedimiento ordinario 406/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4526/2017	Seguridad Social 303/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4529/2017	Cuenta de abogados 464/2012.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4528/2017	Procedimiento ordinario 623/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4524/2017	Procedimiento ordinario 71/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4537/2017	Ejecución de títulos judiciales 172/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	4536/2017	Ejecución de títulos judiciales 208/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4539/2017	Ejecución de títulos judiciales 16/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4535/2017	Ejecución de títulos judiciales 99/2016.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	4533/2017	Procedimiento ordinario 592/2014.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4754/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 14-03-2017 por el que se convocan subvenciones a entidades sin animo de lucro.
	4755/2017	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 18-04-2017.
	Alcantarilla
	4519/2017	Aprobación definitiva de la modificación de Bases de Ejecución del Presupuesto prorrogado para el ejercicio 2017.
	4520/2017	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 2/2017.
	Alhama de Murcia
	4540/2017	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de obras de proyecto de construcción de redes de distribución de agua potable y sectorización en Condado de Alhama de Murcia.
	4541/2017	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de obras “Proyecto de ejecución modificado en la zona de ocio de la urbanización ‘La Isla’ en condado de Alhama de Murcia”.
	4542/2017	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de obras de red de abastecimiento para el suministro de agua potable a la EDAR de la urbanización condado de Alhama de Murcia.
	4543/2017	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de obras de reparación, acondicionamiento y ejecución de redes de saneamiento y pozos de bombeo en la urbanización condado de Alhama.
	Beniel
	4387/2017	Anuncio de convocatoria de procedimiento negociado con publicidad para contratar la gestión del servicio público del Centro de Atención a la Infancia del Ayuntamiento de Beniel.
	Cartagena
	4646/2017	Anuncio de licitación del contrato para servicio integral de gestión de bibliotecas, en la modalidad cloud computing (computación en la nube), con destino a la Red de Bibliotecas Municipales del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena. Expte. SE2017/30
	4647/2017	Anuncio de licitación del contrato para sonido e iluminación de la XXIII Edición del Festival de la Mar de Músicas. Expte. SE2017/38.
	4831/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 6 de abril de 2017 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueban las bases de la convocatoria de subvenciones para la constitución de cooperativas en agricultura, industria e innovaci
	Lorca
	4813/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 12 de mayo de 2017 por el que se aprueban las bases reguladoras que tienen como finalidad definir las condiciones y el procedimiento a seguir para la concesión de becas o ayudas para de
	Murcia
	4792/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 7 de abril de 2017, por el que se convocan subvenciones para el desarrollo de actividades deportivas en el termino municipal de murcia durante la temporada deportiva 2016/2017.
	4446/2017	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Subsanación del proyecto de terminación del jardín en la urbanización del Plan Parcial CE-IV, Polígono 2, de Murcia». Expte. 0500/2016.
	4447/2017	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Remodelación de juegos infantiles en calle Calvario de Espinardo, Murcia. Expte. 0045/2017.
	4448/2017	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Remodelación de la sala de recepciones y vestíbulo del Salón de Plenos en el Ayuntamiento de Murcia. Expte. 0147/2017.
	Torre Pacheco
	4530/2017	Edicto de aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la venta ambulante en el término municipal de Torre Pacheco.
	4534/2017	Edicto de estructura de costes de los servicios de limpieza viaria, recogida y transporte de residuos, servicio de ecoparques y suministro y mantenimiento de contenedores.
	4642/2017	Anuncio para la contratación de los servicio de piscinas de verano en el municipio de Torre Pacheco. (Expte. SE10/17).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cañadas de San Pedro”
	4681/2017	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-05-17T22:19:08+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



